
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

05.08.2019                  459-ПА 
 

 
 

Об утверждении результатов публичных слушаний  
«Рассмотрение проекта стратегии социально-экономического развития 

Асбестовского городского округа на период до 2030 года» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Думы Асбестовского городского округа от 27.02.2014  
№ 35/2 «Об утверждении положения «О публичных слушаниях в Асбестовском 
городском округе», постановлением администрации Асбестовского городского 
округа от 12.07.2017 № 401-ПА «О разработке стратегии социально-
экономического развития Асбестовского городского округа», рассмотрев 
результаты публичных слушаний, проведенных 29 июля 2019 года согласно 
постановлению администрации Асбестовского городского округа от 27.06.2019  
№ 370-ПА «О назначении публичных слушаний по теме», руководствуясь 
статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского округа, администрация 
Асбестовского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить протокол публичных слушаний по теме: «Рассмотрение 
проекта Стратегии социально-экономического развития Асбестовского 
городского округа на период до 2030 года» от 29 июля 2019 года (прилагается). 

2. Направить все поступившие предложения для рассмотрения  
на заседании  экспертного совета «Власть» и последующего формирования 
проекта стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования. Подготовленный проект разработанной (актуализированной) 
стратегии социально-экономического развития Асбестовского городского округа 
до 2030 года направить в Министерство экономики и территориального развития 
Свердловской области для рассмотрения. Сформированный проект решения 
Думы Асбестовского городского округа «Об утверждении проекта Стратегии 
социально-экономического развития Асбестовского городского округа на период 
до 2030 года» направить для рассмотрения и утверждения в Думу Асбестовского 
городского округа. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Асбестовский 
рабочий» без объёмных графических и табличных приложений, разместить 
полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании  
в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте 
Асбестовского городского округа в сети Интернет (www.asbestadm.ru). 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


2 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на Первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа 
Л.И. Кирьянову. 
 
 
И.о главы  
Асбестовского городского округа                                                         Л.И. Кирьянова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации  
Асбестовского городского округа  
от 05.08.2019 № 459-ПА 

 
 

ПРОТОКОЛ 
проведения публичных слушаний по теме:  

«Рассмотрение проекта Стратегии социально-экономического развития 
Асбестовского городского округа на период до 2030 года» 

от 29 июля 2019 года 
29 июля 2019 года                                                                                           г. Асбест 
 
 Председательствовал: Кирьянова Лариса Ивановна – Первый заместитель 
главы администрации Асбестовского городского округа. 
 Секретарь: Неустроева Татьяна Владимировна – начальник отдела  
по экономике администрации Асбестовского городского округа. 
  

Открывает публичные слушания Кирьянова Лариса Ивановна – Первый 
заместитель главы администрации Асбестовского городского округа. 

В соответствии с постановлением администрации Асбестовского городского 
округа от 27.06.2019 № 370-ПА проводятся публичные слушания по теме: 
«Рассмотрение проекта стратегии социально-экономического развития 
Асбестовского городского округа на период до 2030 года». 

Согласно вышеуказанному постановлению организационный комитет провел 
регистрацию предложений, вопросов и замечаний с 28 июня по 29 июля  
до 10-00 часов 2019 года. К моменту проведения публичных слушаний 
зарегистрирован 1 вопрос.  

При регистрации на выступления записался 1 человек. 
Для участия в публичных слушаниях зарегистрировались 104 человека. 

Публичные слушания по теме: «Рассмотрение проекта стратегии социально-
экономического развития Асбестовского городского округа на период  
до 2030 года» предлагаю считать открытыми. 

 
Предлагается следующий регламент работы: 
 
1. Открытие публичных слушаний – заместитель председателя 

организационного комитета, Первый заместитель главы администрации 
Асбестовского городского округа – Кирьянова Лариса Ивановна. 

2. Избрание счетной комиссии.   
3. Краткое вступительное слово заместителя председателя организационного 

комитета.  
4. Выступления:  

«Рассмотрение проекта Стратегии социально-экономического развития 
Асбестовского городского округа на период до 2030 года» - начальник отдела  



4 

по экономике администрации Асбестовского городского округа – Неустроева 
Татьяна Владимировна. 

5. Выступления, вопросы, предложения участников слушаний. 
6. Завершение обсуждений, вынесение для обсуждения на Думу 

Асбестовского городского округа предложений вместе с проектом решения Думы 
Асбестовского городского округа «Об утверждении стратегии социально-
экономического развития Асбестовского городского округа на период  
до 2030 года». 

7. Подсчет голосов – счетная комиссия. 
8. Объявление результатов голосования – председатель организационного 

комитета. 
9. Закрытие публичных слушаний. 
 
1. Общий регламент проведения публичных слушаний 1 час 15 минут 

(до 18.30). 
В случае нарушения регламента, поступившие вопросы будут занесены  

в протокол и ответы письменно направлены заявителям. 
 
Голосование: 
За – 104 
Против – 0 
Воздержались - 0 
 
Решение принято единогласно. 
 
2. Для подсчета голосов предлагаю избрать счетную комиссию в состав  

3 человек:  
- Белоглазова Екатерина Васильевна – ведущий специалист отдела  

по экономике администрации Асбестовского городского округа; 
- Ефимова Анжелика Ивановна - ведущий специалист отдела по экономике 

администрации Асбестовского городского округа; 
- Соколова Надежда Андреевна - ведущий специалист отдела по экономике 

администрации Асбестовского городского округа. 
 
Голосование: 
За – 104 
Против – 0 
Воздержались - 0 
 
Решение принято единогласно. 
 
3. Вступительное слово председательствующего: 
Целью проведения сегодняшних публичных слушаний является выявление 

общественного мнения по проекту Стратегии социально-экономического 
развития Асбестовского городского округа на период до 2030 года. 



5 

Обязательное проведение публичных слушаний по данному вопросу 
установлено законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Асбестовского городского округа, решением Думы Асбестовского городского 
округа «Об утверждении положения «О публичных слушаниях в Асбестовском 
городском округе».  

Постановление администрации Асбестовского городского округа  
от 27.06.2019 № 370-ПА «О назначении публичных слушаний» было 
опубликовано в газете «Асбестовский рабочий» от 27.06.2019 № 73-74, проект 
Стратегии размещен на официальном сайте http://asbestadm.ru/economy/strategiya-
2030/. 

Согласно пункту 9 указанного постановления предусмотрено опубликовать 
настоящее постановление в газете «Асбестовский рабочий», обнародовать в сети 
Интернет на официальном сайте Асбестовского городского округа 
(www.asbestadm.ru), и обнародовать проект стратегии социально-экономического 
развития Асбестовского городского округа на период до 2030 года  
на официальном сайте Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru)  
в разделе «Экономике - Стратегия 2030» в срок не позднее 28 июня 2019 года. 

Постановлением администрации Асбестовского городского округа  
от 12.07.2017 № 401-ПА «О разработке стратегии социально-экономического 
развития Асбестовского городского округа» (опубликовано «Асбестовский 
рабочий», № 84-85 от 27.07.2017 («Муниципальный вестник», № 20) утвержден 
Порядок разработки стратегии социально-экономического развития 
Асбестовского городского округа. 

Согласно подпункту 14 пункта 3.1. Порядка общественное обсуждение 
Стратегии проводится в соответствии с действующим порядком проведения 
общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования 
Асбестовского городского округа. 

Подпунктами 4.5 статьи 5 Положения «О публичных слушаниях  
в Асбестовском городском округе», утвержденного Решением Думы 
Асбестовского городского округа от 27.02.2014 № 35/2 «Об утверждении 
Положения «О публичных слушаниях в Асбестовском городском округе» 
предусмотрено, что решение (постановление) о назначении публичных 
слушаний, проект муниципального правового акта, выносимого на публичные 
слушания, подлежат опубликованию и обнародованию в средствах массовой 
информации, учрежденных органами местного самоуправления для официального 
опубликования нормативных правовых актов и иной официальной информации, а 
также на официальных сайтах органов местного самоуправления в сети Интернет. 

В соответствии со статьей 55 Устава Асбестовского городского округа 
официальным опубликованием муниципальных нормативных правовых актов 
является публикация их полного текста в газете «Асбестовский рабочий».  
В соответствии с Положением «Об официальном сайте Асбестовского городского 
округа», утвержденным Решением Думы Асбестовского городского округа  
от 29.07.2010 № 40/6 «Об утверждении Положения «Об официальном сайте 

http://www.asbestadm.ru/
http://www.asbestadm.ru/
consultantplus://offline/ref=7D031C0878FFC5523B77CA64546F8656B8675FE87D29B0752685F0A79932688832BB46F751D6E4E2E9DA2A410D8D5AA22568FE5C48EE1C7D9FF438EEE3B4L
consultantplus://offline/ref=7D031C0878FFC5523B77CA64546F8656B8675FE87D29B0752685F0A79932688832BB46F751D6E4E2E9DA2A410D8D5AA22568FE5C48EE1C7D9FF438EEE3B4L
consultantplus://offline/ref=7D031C0878FFC5523B77CA64546F8656B8675FE87D29B0752685F0A79932688832BB46F751D6E4E2E9DA2A410D8D5AA22568FE5C48EE1C7D9FF438EEE3B4L
consultantplus://offline/ref=7D031C0878FFC5523B77CA64546F8656B8675FE87D29B0752685F0A79932688832BB46F751D6E4E2E9DA2A410D8D5AA22568FE5C48EE1C7D9FF438EEE3B4L
consultantplus://offline/ref=7D031C0878FFC5523B77CA64546F8656B8675FE87E28B07C2E82F0A79932688832BB46F751D6E4E2E9DB2C4E0D8D5AA22568FE5C48EE1C7D9FF438EEE3B4L
consultantplus://offline/ref=7D031C0878FFC5523B77CA64546F8656B8675FE87D2AB8782F82F0A79932688832BB46F751D6E4E2E9DA2A460B8D5AA22568FE5C48EE1C7D9FF438EEE3B4L


6 

Асбестовского городского округа», адрес официального сайта Асбестовского 
городского округа в сети Интернет - www.asbestadm.ru. 

Обнародованный проект стратегии не является проектом муниципального 
правового акта. Напоминаем, проектом является проект Решения Думы 
Асбестовского городского округа об утверждении Стратегии. Публичные 
слушания проводятся в рамках общественного обсуждения и выявления 
общественного мнения по проекту Стратегии, по итогам, которого проект 
Стратегии будет доработан и направлен в Думу Асбестовского городского округа. 

Подготовка проекта стратегии была начата еще в июле 2017 года и 
осуществлялась на основе методических указаний утвержденных Постановлением 
Правительства Свердловской области от 30.03.2017 № 208-ПП. 
 На сегодняшний день Стратегия социально-экономического развития 
Асбестовского городского округа Думой не принята. В связи с непринятием 
Думой Асбестовского городского округа предложенного проекта Стратегии 
социально-экономического развития в декабре 2018 года, а также с наличием 
предложений по корректировки проекта Стратегии Советом стратегического 
развития Асбестовского городского округа 07.05.2019 года принято решение о 
начале разработки Стратегии.  

Предложения по корректировке Стратегии собирались отделом  
по экономике в течение 3-х месяцев. 
 Информация о приеме предложений была размещена: 
- в печатных СМИ; 
- на телевидении; 
- на официальном сайте АГО. 

С целью реализации решения Совета стратегического развития от 07 мая 
2019 года о необходимости доработки (корректировки) стратегии социально-
экономического развития Асбестовского городского округа было проведено  
3 заседания экспертных советов «Наука», 2 заседания экспертных советов 
«Бизнес», 1 заседание экспертного совета «Общественность», 1 заседание 
экспертного совета «СМИ», 2 заседания экспертного совета «Власть»,  
2 совместных заседания всех экспертных советов. Все протоколы экспертных 
советов размещены на официальном сайте Асбестовского городского округа. 

По состоянию на 16.07.2019 на экспертных советах были рассмотрены 
следующие поступившие предложения и обращения, связанные с корректировкой 
проекта Стратегии:  

- письмо Заместителя Губернатора Свердловской области № 01-01/1828 
Бидонько С.Ю. о необходимости исключения из проекта стратегии возможности 
создания ТОР; 

- протокол совместной комиссии Думы Асбестовского городского округа  
от 24.12.2018 № 20 (далее – Протокол), направленный в адрес главы 
Асбестовского городского округа письмом от 26.12.2018 № 797-д, (не является 
предложением, содержит замечания к Стратегии со стороны совместной 
комиссии Думы);  

- предложения группы депутатов Асбестовского городского округа, письмо 
№ 336-д от 08.05.2019 с учетом последних предложений от 21.05.2019; 

http://www.asbestadm.ru/


7 

- предложения депутата Асбестовского городского округа Шабанова 
Евгения Михайловича высказанные на заседании Совета стратегического 
развития Асбестовского городского округа 07.05.2019, письменные предложения 
Шабанова Е.М. от 24.05.2019; 

- предложения Стоматологической поликлиники города Асбеста  
от 07.03.2019 № 55. 
 На сегодняшний день наличие такого системообразующего документа, как 
Стратегия социально-экономического развития является условием участия  
в большинстве государственных программ по софинансированию, а также 
основой реализации национальных проектов на территории Асбестовского 
городского округа.  

В соответствии с Постановлением Администрации Асбестовского 
городского округа «О назначении публичных слушаний от 27.06.2019 № 370-ПА 
опубликованном в газете «Асбестовский рабочий» № 73 от 27 июня 2019 года 
проект Стратегии экономического развития 27 июня 2019 года размещен  
на официальном сайте Асбестовского городского округа в разделе 
Экономика/Стратегия 2030. В соответствии с подпунктом 15 пункта  
18 методических указаний утвержденных Постановлением Правительства 
Свердловской области от 30.03.2017 № 208-ПП проект Стратегии направляется  
в Министерство экономики и территориального развития Свердловской области. 
После согласования Министерством экономики и территориального развития 
Свердловской области проект решения Думы Асбестовского городского округа 
«Об утверждении проекта Стратегии социально-экономического развития 
Асбестовского городского округа на период до 2030 года» направляется  
в представительный орган для рассмотрения и утверждения. 
 

4. Доклад начальника отдела по экономике администрации Асбестовского 
городского округа Неустроевой Татьяны Владимировны. 

 
5. Выступления, вопросы, предложения участников слушаний. 
5.1. К моменту проведения публичных слушаний зарегистрирован 1 вопрос 

от Алина Андрея Александровича по теме Градостроительства и 
землепользования.    

Вопрос, что подразумеваете под понятием свободные площадки, хочу 
услышать конкретные адреса, мне и моей семье кажется, что это, по сути, 
легализация точечной застройки, от которой отказывается весь цивилизованный 
мир? 

Кирьянова Л.И. 
Все зоны, которые предполагаются к перспективной застройке 

предоставлены в форме отчета главы Асбестовского городского округа за 2017 и 
за 2018 год и определены Генеральным планом Асбестовского городского округа 
это микрорайон Заречный, п. Белокаменный, п. Старо-Окунево, п. Ново–Окунево, 
п. Лесозавод. Дополнит Яцкевич Владимир Вацлавич - начальник управления 
архитектуры и градостроительства администрации Асбестовского городского 
округа. 



8 

Яцкевич В.В. 
Свободных площадок в черте города фактически нет, однако будет 

рассматривается вариант застройки зон взамен сносимых ветхих и аварийных 
домов, данные площадки предполагаются для застройки малоэтажного 
строительства. 

Кирьянова Л.И. 
Изменения в Генеральный план Асбестовского городского округа и Правила 

землепользования и застройки Асбестовского городского округа проходят через 
публичные слушания, в которых может поучаствовать каждый житель города. 
Ответ на вопрос будет подготовлен в письменном виде и передан заявителю. 

Алин А.А. 
Предложение по внесению изменений в раздел III Стратегические 

направления развития АГО в подраздел 1.2. в п. 5 задач стратегической 
программы «поддержка инвестиционных проектов промышленных предприятий, 
направленных на производство конкурентоспособной продукции (в том числе 
импортозамещающей продукции)» заменить на: «поддержка инвестиционных 
проектов легких и пищевой промышленности сельского хозяйства, направленных 
на производство конкурентоспособной продукции (в том числе 
импортозамещающей продукции)», с целью исключения металлургического 
производства вредного для окружающей среды . 

Предложение по внесению изменений в Генеральный план Асбестовского 
городского округа перевести категорию улиц Мира, Ленинградская, Павлова из 
общественно деловой зоны в рекреационную зону с целью сохранения участка 
векового соснового бора для города с перспективой создания  на этой территории 
сквера. 

5.2. В ходе регистрации на публичные слушания зарегистрировался  
1 выступающий. 

Бажикова Раиса Раисовна просьба жителей города и поселков Ново-Окунево, 
Старо-Окунево к нашим депутатам и главе города начать работу по сохранению 
озера Окунево и планируемый срок строительства очистных сооружений  
ОАО «Ураласбест» раннее обещанный? 

Кирьянова Л.И. депутаты Асбестовского городского округа и администрация 
Асбестовского городского округа действуют в рамках Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устава Асбестовского городского 
округа и  наделены определенными полномочиями. В данный момент речь идет о 
водном объекте, согласно статьям Водного кодекса РФ меры по сохранению 
водных объектов не относятся к полномочиям органов местного самоуправления. 
Ваше предложено будет направлено для включения в Стратегию социально-
экономического развития Свердловской области, также будет подготовлен и 
направлен запрос в ОАО «Ураласбест». 

5.3. В ходе проведения слушаний желание выступить с предложениями 
выразили 2 человека 



9 

5.3.1. Поступили предложения от Забелина Владимира Алексеевича  
по включению в Стратегию показателя по количеству проведенного капитального 
ремонта дорог. 

Отразить в Стратегии показатель (в процентах) ветхого и аварийного жилья, 
показатель (в процентах) процент газификация частного сектора. 

5.3.2. Щапова Ольга Александровна озвучила предложения для включения  
в проект стратегии социально-экономического развития Асбестовского 
городского округа на период до 2030 года, которые ранее направлялись в адрес 
администрации Асбестовского городского округа, письмо № 336-д от 08.05.2019  
с учетом последних предложений от 21.05.2019. 
 

Текст стратегии Предлагаемые изменения  
Ожидаемые результаты 
Стр.29 
- среднемесячная заработная плата 
при условии уровня инфляции в 
пределах 4% к 2021 году увеличится 
на 19,5% по отношению к 2017 году и 
составит 34,9 тыс. руб., к 2035 году 
увеличится на 63,9% и составит 47,9 
тыс. рублей; 
 
 

Ожидаемые результаты 
Стр.29 (Пересчитать с учетом 
выравнивания с средней заработной 
платой на территориях, указанных на 
Стр.152. Внешние факторы). 
- среднемесячная заработная плата при 
условии уровня инфляции в пределах 4% 
и выравнивания с средней заработной 
платой на конкурирующих 
муниципальных  территорияхк 2021 
году увеличится на __%  по отношению к 
2017 году и составит ___тыс. руб., к 2035 
году увеличится на __% и составит ___ 
тыс. рублей; 

Ожидаемые результаты 
Стр.30 - обеспечение устойчивого 
роста реальных доходов граждан, в 
рамках базового сценария 
среднемесячная заработная плата к 
2024 году увеличится на 31,8 
процента по отношению к 2017 году, 
что повлияет на снижение бедности в 
Асбестовском городском округе;  
 

Ожидаемые результаты 
Стр.30 (Пересчитать с учетом 
выравнивания с средней заработной 
платой на территориях, указанных на 
Стр.152. Внешние факторы). 
  - обеспечение устойчивого роста 
реальных доходов граждан, в рамках 
базового сценария среднемесячная 
заработная плата к 2024 году увеличится  
на___ процента по отношению к 2017 
году, что повлияет на снижение бедности 
в Асбестовском городском округе;  

SWOT по указанному направлению 
идентичен SWOT-анализу раздела 
«Социоэкономика».  

Программные мероприятия 
Стр.36 - создание новых 
высокопроизводительных рабочих 
мест посредством реализации 

SWOT по указанному направлению 
идентичен SWOT-анализу раздела 
«Социоэкономика».  

Программные мероприятия 
Стр.36 Дополнить: 
 - создание новых 
высокопроизводительных и 



10 

инвестиционных проектов;  
 
 
 
 
 
 
 
Стр.36 - участие моногорода в 
федеральных и региональных 
программах поддержки, основной из 
них является получение статуса 
территории опережающего 
социально-экономического развития 
(Исключить) 

высокооплачиваемых рабочих мест 
посредством реализации 
инвестиционных проектов, не 
изменяющих статус территории 
Асбестовского городского округа;  
 
Стр.36 В новой редакции:-участие 
моногорода в федеральных и 
региональных программах поддержки;  

Ожидаемые результаты 
Согласно базовому сценарию 
планируется к 2035 году достичь 
следующих значений: 
 
Стр.43 - среднемесячная заработная 
плата работников организаций в 
муниципальном образовании – 47,9 
тыс. руб.; 

Ожидаемые результаты 
Согласно базовому сценарию 
планируется к 2035 году достичь 
следующих значений: 
Стр.43 (Пересчитать с учетом 
выравнивания с средней заработной 
платой на территориях, указанных на 
Стр.152 Внешние факторы). 
- среднемесячная заработная плата 
работников организаций в 
муниципальном образовании – ____тыс. 
руб.; 

Анализ исходной ситуации.  
Стр.49 
Сравнительно низкая стоимость 
рабочей силы. 

Анализ исходной ситуации.  
Стр.49 
Сравнительно низкая стоимость рабочей 
силы.оплата труда. 

Способы и методы решения 
стратегических задач 
Организационно-
методологические:  
 

Способы и методы решения 
стратегических задач 
Организационно-методологические:  
Стр. 112-113 Добавить: 
создание условий для переселения 
граждан из ветхого и аварийного 
жилья, путем участия Асбестовского 
городского округа в федеральных и 
региональных программах  по 
переселению граждан из жилья, 
непригодного для проживания; 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 
ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ, 
РЕКРЕАЦИОННЫЕ ЗОНЫ, 

БЛАГОУСТРОЙСТВО ГОРОДСКОЙ 
СРЕДЫ, РЕКРЕАЦИОННЫЕ ЗОНЫ, 
ЭКОЛОГИЯ  



11 

ЭКОЛОГИЯ  
Основные задачи:  
Стр.119 3) применение 
энергосберегающих и экологически 
чистых технологий  и материалов, 
создание предприятия по переработке 
(Исключить) отходов ТКО; 

Основные задачи:  
Стр.119 В новой редакции: 
3) применение энергосберегающих и 
экологически чистых технологий  и 
материалов, создание предприятия по 
сортировке отходов ТКО;  

Способы и методы решения 
стратегических задач 
Организационно-
методологические:  
Технологические:  
 Стр. 120 - привлечение инвестиций 
и создание производств в сфере 
обращения  с отходами (Исключить);  

Способы и методы решения 
стратегических задач 
Организационно-методологические:  
Технологические:  
 Стр. 120 В новой редакции: 
 - привлечение инвестиций и создание 
производства  в сфере сортировки 
отходов; 

Ожидаемые результаты. 
 Стр. 120 Доля переработки 
(Исключить) отходов ТБО составит              
не менее 70 процентов. 

Ожидаемые результаты. 
 Стр. 120 В новой редакции: 
Доля сортировки отходов ТБО 
составит не менее 70 процентов. 
(уточнить %) 

Задачи стратегической 
программы:  
Стр.121 
3) создание производства по 
переработке (Исключить) отходов 
ТКО;  

Задачи стратегической программы:  
Стр.121 В новой редакции: 
3) создание производства                                     
по сортировке отходов ТКО;  

Программные мероприятия  
Стр.123 - разработка механизмов 
привлечения инвестиций и создание 
производства в сфере 
переработки(Исключить) ТКО. 

Программные мероприятия  
Стр.123 В новой редакции: 
- разработка механизмов привлечения 
инвестиций и создание производства 
по сортировке  ТКО. 

Ожидаемые результаты  
Стр.123- в связи с планируемой 
реализацией инвестиционных 
проектов, в том числе в сфере 
промышленного производства, 
планируется, что комплексный 
индекс загрязнения атмосферы 
составит в пределах 0,84 
(Исключить);  
- объем выбросов загрязняющих 
веществ от стационарных источников 
составит в пределах 52 (Исключить) 
тыс. тонн в год при условии не 

Ожидаемые результаты  
Стр.123 В новой редакции: 
- в связи с планируемой реализацией 
инвестиционных проектов, в том 
числе в сфере промышленного 
производства, планируется, что 
комплексный индекс загрязнения 
атмосферы останется в пределах 0,65;  
- объем выбросов загрязняющих 
веществ от стационарных 
источников останется в пределах 49,6 
тыс. тонн в год;  
- доля сортировки отходов ТКО 



12 

увеличения объемов выбросов 
загрязняющих веществ                                
от стационарных источников 
(Исключить);  
- доля переработки (Исключить) 
отходов ТКО составит не менее 70%. 

составит не менее 70%.(уточнить %) 

Способы и методы решения 
стратегических задач 
Программные мероприятия:  
Нормативно-правовые:  
Стр.139 - разработка муниципальной 
адресной программы сноса ветхого 
(Исключить) жилья и утверждение ее 
Думой Асбестовского городского 
округа. 

Способы и методы решения 
стратегических задач Программные 
мероприятия:  
Нормативно-правовые:  
Стр.139 В новой редакции:  
Вхождение в региональную программу 
по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда 
(Корректировка в процессе обсуждения) 

Ожидаемые результаты 
Стр.140- сокращение объема ветхого 
(Исключить) жилого фонда от 
общего количества домов, 
комплексная реконструкция 
сложившихся жилых районов, 
модернизация жилой застройки и 
инженерных систем 
жизнеобеспечения; 

Ожидаемые результаты 
Стр.140 В новой редакции: 
- сокращение объема аварийного  
жилого фонда от общего количества 
домов, комплексная реконструкция 
сложившихся жилых районов, 
модернизация жилой застройки и 
инженерных систем 
жизнеобеспечения; 
(Корректировка в процессе обсуждения) 

В соответствии с утвержденным регламентом время выступления окончено, 
секретарь организационного комитета после окончания публичных слушаний 
примет вопросы, которые не были озвучены, ответы на них будут подготовлены и 
переданы заявителям.  

6. Председательствующий: 
Предлагаю проголосовать за направление всех поступивших предложений  

в экспертный совет «Власть» для рассмотрения и последующего формирования 
проекта Стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования. Подготовленный проект разработанной (актуализированной) 
стратегии социально-экономического развития Асбестовского городского округа 
до 2030 года направляется в Министерство экономики и территориального 
развития Свердловской области для рассмотрения. Сформированнный проект 
решения Думы Асбестовского городского округа «Об утверждении проекта 
Стратегии социально-экономического развития Асбестовского городского округа 
на период до 2030 года» направить для рассмотрения и утверждения в Думу 
Асбестовского городского округа. Кто за это предложение? Прошу 
проголосовать.  

Голосование: 
За – 99 
Против – 3 



13 

Воздержались - 2 
 
Решение принято.   
 
«Спасибо за внимание! Публичные слушания объявляются закрытыми!» 

 
 
Заместитель председателя  
организационного комитета                                                                Л.И. Кирьянова 
 
Секретарь организационного комитета                                               Т.В. Неустроева 


